
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

duben|2014 81



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

každý den je nabitý událostmi. Noviny a televizní zprávy nás sedm dnů v týdnu informují o dění doma
i ve světě. A my se tak na dálku stáváme zprostředkovaně svědky politických soubojů, válečných konfliktů,
významných kulturních událostí, vědeckých objevů či sportovních úspěchů. Někdy se nám v pohodlí
obývacích pokojů zdá, že se nás to všechno dění kolem nás ani netýká. A ruku na srdce, často je to taky
pravda. Jsme rádi, že u nás v Solnici je klid a pohoda. Tak si můžeme dopřát nějakou tu výstavu, kon-
cert, užít si s dětmi, zdolat solnickou stezku……. V tomto čísle, s pořadovým číslem 81, naleznete možnou
inspiraci.

Blíží se velikonoční svátky. Přeji Vám všem, abyste je prožili ve zdraví, klidu a v rodinné pohodě. Uží-
vejte krásy jara a přejme si, ať máme hodně sluníčka.

Jana Součková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Nařízení 1/2014 – Tržní řád  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Sběrný dvůr odpadů Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Regenerace zeleně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 8
Projekt „Dobrý soused“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
Mateřská škola Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Velikonoční výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
SK Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Oddíl kuželek SK Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Solnická solná stezka 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 19
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20

Obsah

16. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 10. března 2014 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluveni: Marcela Křepelová
Dále bylo přítomno 6 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Rozpočet Města Solnice na rok 2014
– Rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2016
– Výsledek inventarizace majetku města za rok 2013
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o hospodaření městských lesů v roce 2013
– Zpráva o činnosti kontrolního a finančního výboru za rok 2013
– Memorandum o potvrzení společného zájmu – dopravní obslužnost
– Knihovna

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– rozpočet Města Solnice na rok 2014 dle přílohy č. 1
– finanční příspěvek Sportovnímu klubu Solnice na rok 2014 ve výši 215.000,- Kč
– finanční příspěvek OS Brouček na rok 2014 ve výši 80.000,- Kč
– finanční příspěvek Českému rybářskému svazu, místní organizace č. 60 Solnice na nákup rybolov-
ného agregátu ve výši 42.500,- Kč

– finanční příspěvek Spolku solnických žen na rok 2014 ve výši 50.000,- Kč
– finanční příspěvek Farní charitě Rychnov nad Kněžnou, Palackého 111 na rok 2014 ve výši 35.000,- Kč
– rozpočtový výhled Města Solnice do roku 2016 dle přílohy č. 2
– výsledky inventarizace majetku města za rok 2013
– zprávu o stavu městských lesů a výsledky hospodaření v nich za rok 2013
– převod stavebního objektu odlehčovací komory 4A kanalizačního řádu na pozemku p.č. 155 k.ú. Kva-
siny v hodnotě 500.810,- Kč do správy Vodovodního svazu Císařské studánky 

– finanční příspěvek na činnost místní akční skupiny Sdružení SPLAV v roce 2014 ve výši 22.000,- Kč
– darovací smlouvu na kalové čerpadlo HONDA WT 40 s příslušenstvím v hodnotě 72.000,- Kč – dárce
DSO „Mikroregion Bělá“, obdarovaný Město Solnice

– dodatek č. 2 ke Smlouvě o budoucí smlouvě o koupi nemovitosti s platností uzavřít kupní smlouvu
do 31.3.2015 s firmou Czech Industrial Development, s.r.o., K vodojemu 2430/8, 150 00 Praha 5

– text přijetí „Memoranda o potvrzení společného zájmu“ při řešení dopravní obslužnosti mikroregionu se
zvláštním zřetelem k osobní železniční dopravě

– zprávu o činnosti kontrolního výboru za rok 2013
– zprávu o činnosti finančního výboru za rok 2013
– zastupitelstvo Města Solnice, příslušné podle §6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), rozhodlo o pořízení změny č. 1 územního plánu
Solnice. Jedná se o změnu územního plánu, která vyplynula ze Zprávy o uplatňování územního plá-
nování (odbor výstavby životního prostředí na Městském úřadu Rychnov nad Kněžnou) jako pořizo-
vatelem Územního plánu Solnice dne 10.3.2014

– zastupitelstvo Města Solnice ustanovuje „určeným zastupitelem“ pro pořizování změny územního
plánu pana Ladislava Kubíčka

– zastupitelstvo Města Solnice schvaluje žádost města o pořízení změny ÚP Solnice podle §6 odst.6)
písm. b) Stavebního zákona včetně rozhodnutí o zpracovateli (projektantovi) změny nebo o způsobu
jeho výběru u Městského úřadu Rychnov n. Kn., odbor výstavby a životního prostředí – silniční úřad
a úřad územního plánování, Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov n. Kn.

Zastupitelstvo města odvolává:
– paní Barboru Šklíbovou, Domašínská 213, Solnice z funkce knihovníka Městžské knihovny v Solnici
k datu 31.1.2014

Zastupitelstvo města jmenuje:
– paní Irenu Šklíbovou, Litohradská 640, Solnice do funkce knihovníka Městské knihovny v Solnici 
s účinností od 1.2.2014



4 w w w . s o l n i c e . c z

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva města č. 15/2013 bez výhrad

Zákaz podomního a pochůzkového prodeje 

Informujeme občany, že rada města vydala 27. 1. 2014 Nařízení č. 1/2014, kterým se vydává tržní řád
a jehož nejvýraznějším bodem je zákaz podomního a pochůzkového  prodeje na celém území města Sol-
nice včetně Ještětic. Důvodem k vydání tohoto nařízení byly četné podněty z řad občanů města, zvláště
z řad seniorů, kteří si stěžovali na často až agresivní chování nezvaných prodejců v průběhu nabízení nej-
různějšího zboží či služeb a na následné vynucování si uzavírání smluv na dodávky zboží či služeb. Na
tyto  připomínky městská  rada  operativně  zareagovala  již  v  květnu  loňského  roku  přijetím  zákazu
podomního prodeje, bohužel v době legislativního boje o možnosti a způsoby obecní regulace tohoto
problému nám krajský úřad toto nařízení neposvětil a trvalo několik  dalších pokusů, než-li nám konečné
nařízení schválil zejména z hlediska živnostenského zákona. S ohledem na výtky krajského živnostenského
úřadu jsme byli současně nuceni  tímto nařízením upravit i pravidla pro prodej na tzv. tržních místech,
která jsou v Solnici na prostranství Masarykova náměstí a na prostranství kolem Společenského domu.

Nové nařízení je tímto účinné k datu 1. 3. 2014. 

A co tedy činit v případě, že Vás nezvaný prodejce navštíví u Vás doma a bude Vám nabízet zboží nebo
službu bez předchozí objednávky nebo Vás prodejce  s  nabídkou prodeje nebo poskytnutí služby osloví
na veřejně přístupných místech?

Kontrola dodržování tohoto nařízení je v kompetenci Městské policie Rychnov nad Kněžnou ve spo-
lupráci s pověřenými pracovníky Městského úřadu v Solnici.  Tudíž v případě, že nezvaný prodejce učiní
pokus o realizaci nežádoucího  podomního prodeje, volejte ke zjednání nápravy na městský úřad – tel.č.
494 596 151 nebo na základnu městské policie  -  tel.č. 494 535 212.
Obsah celého nařízení viz. níže.

Tajemnice městského úřadu

Upozornění pro občany
Od 1.4. 2014 se upravuje cena známek na odvoz netříděného odpadu

ze 70,- Kč na 75,- Kč



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

MĚSTO SOLNICE
NAŘÍZENÍ č. 1/2014,

kterým se vydává tržní řád

Rada města Solnice se na své schůzi dne 27. 1. 2014 usnesením č. 2/2 usnesla vydat v souladu s us-
tanoveními § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, a na základě ustanovení § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení:

Č1. I
Základní pojmy

Vymezení základních pojmů
Pro účely tohoto nařízeni obce se rozumí:
1. tržním místem – pozemek, vymezený v příloze č. 1, kde se dočasně uskutečňuje prodej zboží nebo po-

skytují služby na jednotlivých prodejních místech,
2. jednotlivým prodejním místem – vymezené konkrétní místo, na kterém fyzická  nebo právnická osoba

prodává zboží anebo poskytuje služby na prodejním stánku, pultu nebo jiném obdobném prodejním
zařízení,

3. provozovatelem – fyzická nebo právnická osoba oprávněná k provozování tržního místa,
4. pojízdným prodejem – prodej mimo provozovnu určenou k tomu kolaudačním rozhodnutím podle

zvláštního zákona1, uskutečňovaný z pojízdných prodejních zařízení, zejména z automobilu, či jiným
pojízdným prostředkem,

5. prodej bez prodejního zařízení – prodej mimo provozovnu určenou k tomu kolaudačním rozhodnu-
tím podle zvláštního zákona1, uskutečňovaný mimo jednotlivé prodejní místo bez použití prodejního
zařízení, prodejem bez prodejního zařízení se rozumí zejména pochůzkový prodej a podomní prodej,

6. pochůzkovým prodejem – prodej bez prodejního zařízení uskutečňovaný mimo provozovnu určenou
k tomu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1, při němž je potencionální zákazník pro-
deje nebo poskytování služby vyhledáván prodejcem z okruhu osob pohybujících se na veřejně pří-
stupných místech,

7. podomním prodejem – se pro účely tohoto nařízení rozumí nabídka a prodej zboží a poskytování slu-
žeb, kdy je bez předchozí objednávky nabízeno, prodáváno zboží a poskytovány služby uživatelům
v objektech určených k jejich bydlení nebo rekreaci 

8. prodejcem – je fyzická osoba nebo právnická osoba, která uskutečňuje prodej nebo poskytuje služby na
jednotlivém prodejním místě, pojízdný prodej nebo prodej bez prodejního zařízení zákon č. 183/2006
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební  zákon), ve zněni pozdějších předpisů.

Č1. II
Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

1. Na území obce je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle
zvláštního zákona1, nabízet a prodávat zboží a poskytovat služby na tržních místech vymezených
v příloze č. 1 tohoto nařízení.

2. Tržní řád je závazný pro celé území obce.



6 w w w . s o l n i c e . c z

ČL. III.
Kapacita a přiměřená vybavenost

1. Kapacita tržních míst je stanovena přílohou č. 1, a to vždy s ohledem na místní podmínky tržního
místa, aby byly zjištěny přiměřené podmínky pro zachování kultury a bezpečnosti prodeje zboží nebo
poskytování služeb a bezpečný pohyb osob na tržních místech.

2. Vybavení tržních míst musí být přímo úměrné jejich velikosti a musí splňovat základní podmínky, tj.
řádné osvětlení, nádoby na odpady, zajištění pitné vody při prodeji ovoce a zeleniny, při prodeji po-
travin vybavení zařízeními požadovanými zvláštními předpisy, při prodeji oděvů zajištění odděleného
zkušebního prostoru.

Čl. IV
Doba prodeje a poskytování služeb

1. Tržní místa jsou provozována po dobu celého roku, doba prodeje zboží a poskytování služeb je sta-
novena od 8.00 do 18.00 hodin.

2. Pojízdný prodej je provozován celoročně, doba prodeje je od 8.00 hod. do 18.00 hod.

Čl. V
Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti

Provozovatelé, prodejci zboží a poskytovatelé služeb na místech pro nabídku, prodej zboží a poskytování
služeb jsou povinni:
1. Zabezpečovat čistotu tržního místa a jednotlivých prodejních míst a po skončení doby prodeje je za-

nechat čisté a uklizené,
2. k nabídce zboží, jeho prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená,
3. neodkládat zboží mimo vymezené jednotlivé prodejní místo a nenavážet zboží přes plochy veřejné ze-

leně,
4. všechny odpadky ukládat do odpadkových kontejnerů vyčleněných pro tyto účely,
5. při zásobování motorovými vozidly musí být respektovány obecné právní předpisy na úseku dopravy,

místní úpravy silničního provozu a dobu prodeje a poskytování služeb stanovenou tímto nařízením.

Čl. VI.
Pravidla k zajištění řádného provozu míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb

Provozovatel je povinen místo pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb:
1. Zveřejnit tržní řád a provozní dobu,
2. určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní jednotlivá prodejní místa,
3. zajistit, aby byl prodáván pouze určený sortiment zboží a poskytovány povolené služby podle přílohy

č. 1 tohoto nařízení obce,
4. při prodeji živočišných produktů a zvířat a při poskytování služeb, při nichž je nakládáno s živými zví-

řaty, jsou  provozovatel prodejci povinni se řídit zvláštními právními předpisy2) upravujícími veterinární
a hygienické podmínky a požadavky,

5. provozovatel je povinen hlásit osobně bez zbytečného odkladu porušení tohoto nařízení při prodeji
zboží nebo poskytování služeb prodejcem oprávněným úředním osobám.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Čl. VII.
Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb

Na celém území  města Solnice se zakazuje podomní a pochůzkový prodej a nabídka služeb. 

Č1. VIII.
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje

1. Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu při slavnostech,
sportovních podnicích, jarmarcích nebo jiných podobných akcích a na prodej v pojízdné prodejně a
obdobném zařízení sloužícímu k prodeji zboží nebo poskytování služeb.

2) Např. zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně  některých souvisejících zákonů (veterinární zákon),
ve znění pozdějších předpisů

Článek IX.
Kontrola a sankce

1. Kontrolu dodržování tohoto nařízení provádí město Solnice prostřednictvím pověřených zaměstnanců
městského úřadu a Městské policie v Rychnově n. Kn.

2. Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů.3)

Č1. X.
Závěrečná ustanovení

1. Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená zvláštními práv-
ními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena.

2. Zrušuje se Nařízení č. 1/2013 ze dne 27. 5. 2013, kterým se vydává tržní řád.
3. Toto nařízení nabývá účinnosti dne 1. března 2014
3) zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění poz-

dějších předpisů

Příloha č. 1 k nařízení obce č. 1/2014, tržní řád

Rozdělení a umístění tržních míst
1. Solnice – prostranství Masarykova náměstí

Celková plocha: 300 m2

Provozovatel: Město Solnice
Vybavení: veřejné osvětlení, studna, přívod elektrické energie
Zásobování: viz. čl. 5 tohoto nařízení
Sortiment: potravinářské i nepotravinářské zboží, živočišné produkty

2. Solnice – prostranství kolem Společenského domu
Celková plocha: 700 m2

Provozovatel: Město Solnice
Vybavení: veřejné osvětlení, přívod elektrické energie
Zásobování: viz. čl. 5 tohoto nařízení
Sortiment: potravinářské i nepotravinářské zboží, živočišné produkty



8 w w w . s o l n i c e . c z

Sběrný dvůr odpadů v Solnici

Patnáct let slouží občanům v Solnici sběrný dvůr odpadů. Přesto mě překvapilo, že někteří občané Sol-
nice ještě nevědí, že mohou ve sběrném dvoře odložit jakýkoliv odpad z domácnosti. Především se jedná
o odpad větších rozměrů, který se nevejde do popelnice nebo který do popelnice nepatří. Některé odpady
se odebírají zdarma – elektroodpady, tříděné  odpady. Část odpadů, která se vozí na skládku nebo se za
jejich likvidaci platí,  jsou samozřejmě zpoplatněny. Jedná se především o objemný odpad (nábytek a jiné
zařízení domácnosti, pneumatiky), textilní odpad a nebezpečné odpady.                                         

Sběrný dvůr je otevřen pro veřejnost každou sobotu od 10.00 do 12.00 hodin. A nově také každý čtvr-
tek od 14.00 do 16.00 hod. V této době je pracoviště připraveno na přejímku odpadů od občanů. 

Při větším množství odpadů –  vyklízení půd a stodol, demolic budov a stavebních odpadů -  zajišťu-
jeme odvoz kontejnery o objemu 4 až 16 m3.

Město Solnice vyprodukuje za rok 200 t odpadů svážených z popelnic, 132 t tříděných odpadů
(papír,sklo,plasty a kovy), 2,5 t pneumatik a 17 t elektroodpadů. 

Na tříděné odpady je po Solnici rozestavěno přes 200 nádob a sváží se za rok odpady o objemu
9412 m3 tedy 26 m3 tříděných odpadů připadá na každý kalendářní den. Mimo to se sváží směsný odpad
o ročním objemu 800 m3. 

Sběrný dvůr musí reagovat i na potřeby města. V současné době začíná být problém s vyléváním fri-
tovacích olejů do kanalizace, kde se olej sráží  a ucpává kanalizaci. Tlakové čištění kanalizace je nákladné,
a proto se ve sběrném dvoře začíná zdarma odebírat fritovací olej.  I tato komodita se ve sběrném dvoře
přejímá ve dnech -  sobota od 10.00 hod. do 12.00 hod. a čtvrtek od 14.00 hod. do 16.00 hod.

Miloslav Kejval, ODPADY s.r.o.

Informace k průběžné regeneraci zeleně v obci

Jak jsme již informovali v některém
z předchozích čísel zpravodaje, uspělo
Město Solnice,  jakožto člen  Mikroregi-
onu Bělá, společně se 4  obcemi – členy
tohoto DSO při podání žádosti o pod-
poru z Operačního programu Životní
prostředí, prioritní osa 6 – Zlepšení
stavu přírody a krajiny pro projekt „Re-
generace zeleně Mikroregionu Bělá“. 
V květnu 2013 byla podepsána smlouva
o dílo s odbornou firmou, jejímž před-
mětem  je  regenerace  vybrané  zeleně
DSO Bělá v celkovém objemu prací za
2.575 881,- Kč. Práce v rámci projektu
byly  na základě iniciativy města započaty  na území naší obce, takže v létě 2013 bylo provedeno kom-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

plexní ošetření stromů v podobě zdravotních řezů, bezpečnostních řezů, redukčních řezů a instalací tla-
kových  vazeb  na  dvou  významných  lokalitách  a  to  na  celém  hřbitově  a  urnovém  háji  a  dále  pak
v prostranství kostela. V únoru tohoto roku probíhalo ošetřování dřevin v dalších 2 lokalitách a to na pro-
stranství kolem společenského domu a u sokolovny a ošetření stromoví u kapličky ve směru na Doma-
šín. Současně na všech těchto prostranstvích došlo k pokácení vybraných provozně nebezpečných dřevin.

V březnu pak pokračovalo kácení v lo-
kalitě V řekách a následuje ošetření celé
aleje  stromů  po  obou  stranách  řeky.
V rámci projektu bude na území našeho
města ošetřeno 166 kusů dřevin a poté
do konce roku ještě proběhnou nové vý-
sadby 17 kusů listnatých dřevin a 118
kusů listnatých keřů. Celkové náklady
tohoto  projektu  včetně  nové  výsadby
jsou  pro  naše  město  vypočítány  na
částku 1.057 566,-   Kč, přičemž 75 %
z těchto nákladů je pokryto finančními
prostředky z dotace.

Tajemnice MěÚ

O úspěších konceptu „Dobrého souseda“

Mít dobrého souseda je pro každého velké štěstí. Takovým naším dobrým sousedem
je společnost ŠKODA AUTO a.s. Je nej-
větším zaměstnavatelem v našem regi-
onu  a  region  podporuje  i  v  mnoha
dalších oblastech života, mimo jiné pod-
poruje i rozvoj technického vzdělávání
na základních školách. „Dobrý soused“
je název projektu, který  je založen na
spolupráci závodu Škoda Auto Kvasiny,
Města Rychnova n. Kn., Města Solnice a
Obce Kvasiny. Již jsme o něm a o aktivi-
tách, které v rámci tohoto projektu byly
vloni zrealizované, psali na řádkách na-
šeho zpravodaje.

Je známo, že v posledních letech výrazně upadal zájem o studium technických oborů, což se nepří-
znivě odráží v ekonomickém rozvoji státu. Společnost ŠKODA AUTO a.s. proto vypisuje grantové pro-
gramy na podporu polytechnické výchovy v základních školách. Podporovanými regiony jsou okresy
Mladá Boleslav,  Trutnov a Rychnov nad Kněžnou. Cílem tohoto programu je především podchytit zájem
dětí o techniku už na základních školách a směrovat je ke studiu perspektivních technických oborů.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

V roce 2013 se ZŠ Solnice zapojila do
dvou projektů na popularizaci technic-
kého vzdělávání. Oba byly úspěšné, oba
byly podpořeny. Prvním byl projekt “Ro-
botika do základní školy”, projekt naší
školy. Finanční prostředky byly použity
na nákup 8 sestav Mindstorms Educa-
tion, které slouží k výuce robotiky. Žáci
už zvládli alarm a houpačku. Robotika
bude od příštího školního roku zařazena
do  volitelného  předmětu  technická
praktika pro žáky 8. a 9. ročníku. Druhý
úspěšný projekt s názvem “Mladý tech-

nik” zajistilo Město Rychnov nad Kněžnou ve spolupráci s Městem Solnice a obcí Kvasiny pro 5 svých zá-
kladních škol. Jednou z těchto obdarovaných škol byla tedy i ZŠ Solnice. Prostředky grantu byly použity
na nákup stavebnic MERKUR. ZŠ Solnice  získala 30 stavebnic, které využívá ve výuce technických prací
na prvním i druhém stupni. Celkem bylo díky grantu zakoupeno 115 kusů stavebnic v celkové hodnotě
221.835,- Kč, firma Škoda Auto a.s. přispěla 90.000,- Kč  a o podíl na dofinancování se podělily zúčast-
něné obce.

Kromě této kategorie technického vzdělávání společnost Škoda Auto a.s. vyhlásila také grantový pro-
gram „Dopravní výchova”, jehož cílem je podpora prevence dopravní výchovy především nejmladší ge-
nerace, u které se vytváří návyky v oblasti dopravní bezpečnosti do budoucích  let. Na společných
jednáních mezi zástupci měst Rychnova nad Kněžnou a  Solnicí, obcí Kvasiny a představiteli firmy Škoda
Auto a.s. se zrodil nápad na modernizaci a dovybavení dopravního hřiště v Rychnově nad Kněžnou, kam
v rámci dopravní výchovy dojíždějí  žáci  z 1. stupně ZŠ z širokého okolí. Konají se zde také pravidelné
okresní a krajské soutěže „mladých cyklistů”.  I zde se podařilo získat dotaci 90.000,- Kč  na pořízení no-
vého dopravního semaforu, nových jízdních kol, nových sad překážek a sad pro simulaci zraněného. Víra
v to, že i díky tomuto projektu se dopravní výchova pro žáky stane přitažlivější a zábavné učení na do-
pravním hřišti v Rychnově nad Kněžnou zvýší bezpečnost a ohleduplnost v silničním provozu, snad bude
naplněna. 

A abychom ve výčtu byli úplně kompletní, nesmíme opomenout, že Město Solnice bylo ještě navíc
úspěšné v grantové kategorii „Zvýšení dopravní bezpečnosti a mobility v obcích” a získalo od firmy
Škoda Auto a.s. příspěvěk 23.000,- Kč na realizaci vodorovného dopravního značení na cyklostezce Rych-
nov nad Kněžnou – Solnice – Ještětice a naplnilo tak svůj záměr ještě více zatraktivnit a vylepšit kvalitu
místní cyklistické dopravy.

Společnost ŠKODA AUTO  a.s. vypsala grantové programy stejného zaměření i letos, dokonce o některé
zajímavé oblasti okruh svých grantů rozšířila. Programy jsou opět zaměřeny především pro podporu re-
gionů, kde má své výrobní závody. Určitě, jak město tak i základní škola, se zapojíme a věříme, že budeme
úspěšní minimálně tak jako v loňském roce. Děkujeme.

Mgr. Hana Jakubcová, ředitelka ZŠ a Mgr. Stanislava Klengelová, tajemnice MěÚ



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Příspěvek o činnosti Klubu důchodců v Solnici za 1. čtvrtletí roku 2014
Výbor připravil následující akce:

1. Naše první akce letošního roku se uskutečnila 22.1.2014. Jednalo se o prohlídku výrobního družstva
ASV Solnice a návštěvu ZŠ Solnice. V ASV nás přivítal výrobní náměstek pan Robert Hynek. Nejdříve
nás obdaroval pozorností z drátu, vyrobenou v družstvu. Potom nás seznámil s historií a výrobním pro-
gramem. Firma je kompletně vybavená novou a repasovanou výrobní technologií. V uplynulých letech
bylo pořízeno 17 CNC strojů na tvarování drátů a plechů. Prohlédli jsme si vlastní měření ve 3D po-
mocí 3D scanneru. Výrobky z 65 % jsou určeny pro automobilový průmysl, dále pro stavební, textilní
průmysl a ostatní odvětví. Prohlídka byla zajímavá a poučná. Dále jsme se přesunuli do ZŠ Solnice.
Zde většina zavzpomínala na léta, kdy sami navštěvovali školu. Prohlédli jsme si vybavení učeben, jí-
delnu, družinu a hezké dílny. Škola je opravdu krásná. Příjemného odpoledne se zúčastnilo 46 osob,
z toho 30 ještě navštívilo restauraci Kuželna, kde se občerstvili a hezky si popovídali.

2. Dne 26.2.2014  jsme se sešli  v Základní
škole v Solnici na zajímavé besedě se zá-
stupkyní policie ČR. Nejen slovně ale i pro-
mítáním krátkých filmů nás mluvčí policie
por. Mgr. Alena Kacálková seznámila s ná-
strahami,  které  čekají  v  běžném  životě
nejen  na  důchodce.  Poradila  nám,  jak
máme zabezpečit majetek, předcházet a
bránit se podvodům, vloupáním a kráde-
žím osobních věcí. Děkujeme jí za dobré
rady a předané drobné dárky především k
zajištění bezpečnosti silničního provozu.

Rovněž děkujeme vedení školy za ochotné propůjčení  třídy a za využití techniky k promítání filmů.
Akce se zúčastnilo celkem 32 lidí. Moc nás těší, že o naše akce mají zájem také nečlenové našeho
klubu a rádi je na podobných akcích zase uvidíme.

Klub důchodců

Zápis dětí do Mateřské školy v Solnici,
spojený se dnem otevřených dveří se koná 

v úterý, dne 29. dubna 2014
od 14,00 do 18,00 hodin
v budově mateřské školy.
Přijďte se podívat mezi nás !!!



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

3. V  březnu  jsme  pokračovali  s
prohlídkou  místních  závodů.
Na 11.3.2014 byla domluvena
prohlídka závodu AUTO ŠKODA
Kvasiny. O tuto akci byl velký
zájem  –  přišlo  42  lidí.  Z  dů-
vodu  bezpečnosti  nás  prů-
vodce  pan  Čtvrtečka  musel
rozdělit do dvou skupin. Druhá
skupina mohla jít na exkurzi až
za 1,5 hodiny, což bylo nepří-
jemné. Všem, kteří zůstali do
druhé  skupiny  děkujeme    za
pochopení a výdrž. 

Pan Čtvrtečka nás nejdříve seznámil s historií této automobilky včetně druhů vyráběných automobilů.
Připomněl, že letos je 80. výročí značky JAWA. Již ve dvacátých letech minulého století majitel závodu
pan Janeček začal uvažovat o výrobě automobilů v Kvasinách. Rozkvět závodu pokračoval až do dnešní
doby, kdy se vyrábí kolem 750 automobilů denně a zaměstnává se 4500 lidí, ale tím to nekončí. Roz-
voj závodu bude dále pokračovat a promítne se do množství vyrobených aut, zvýšení počtu zaměst-
nanců, výstavby nových provozů. Postupně jsme si prohlédli svařovnu a montážní halu. Svařovna má
4 linky, montáž představuje 4,6 km výrobních linek a 178 pracovišť. Byli jsme překvapeni nejen čis-
totou prostředí, ale také organizací výroby - jak všechno na sebe při výrobě pěkně navazuje. 

V současné době automobilka vyrábí 4 modely, a to Superb, Superb Combi, Yeti a Roomster. Jsme
velmi rádi, že jsme mohli vidět jeden z největších závodů v širém okolí. Touto cestou znovu děkujeme
panu Čtvrtečkovi za pěkný výklad a zodpovězení všech dotazů.

4. Poslední akcí tohoto čtvrtletí byla cestopisná přednáška o Ugandě, která se uskutečnila 21.3.2014 ve Spo-
lečenském domě v Solnici. Ochránce přírody pan Lastovič nám promítal videa z  jednoměsíčního únoro-
vého pobytu v této zemi, která se také označuje za srdce Afriky.  Promítání doplnil podrobným a zajímavým
výkladem o jednotlivých navštívených místech; o terénu, vegetaci, zvířatech, ale také o obyvatelích, kteří
tady mají těžký život (hlavně ženy), ale přesto jsou šťastnější než lidé v civilizovaných pokrokových zemích.
Až 80% lidí se živí zemědělstvím, dalším zdrojem příjmů jsou získané peníze za vstupy do národních parků
(NP). Navštívili celkem 4 NP z nichž jsme shlédli krásné snímky zvířat i vegetace. Dále nás seznámil se
2 projekty, které jim pomáhají, a to: Česko-Ugandská nemocnice u Viktoriina jezera, která je podporována
českou charitou a dále škola pro osiřelé děti, kterou podporuje náchodská parta lidí pod vedením pana Ja-
roslava Hejzlara. Moc děkujeme panu Lastovičovi za krásné povídání a snímky a rovněž děkujeme panu Sta-
nislavu Vozdekovi za upečení jablečného závinu, který jsme na přednášce podávali ke kávě.

Novinkou je, že Klub důchodců byl dne 2.2.2014 oficiálně zaregistrován jako právnická osoba – spo-
lek a bylo mu přiděleno IČ: 02672197. Děkujeme za pomoc pracovníkům Města Solnice. I před regis-
trací klub fungoval výborně, ale v dnešní době je nutnost registrace, abychom mohli žádat o finanční
příspěvky, popř. granty. 

Radka Martinů, Marie Lingrová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

ROZPIS SLUŽEB – II. čtvrtletí 2014
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
05.04. MUDr. Hrbáčová Iva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
06.04. MUDr. Kačerová Veronika pol. Pulická 99, Dobruška 494 622 114
12.04. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
13.04. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
19.04. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
20.04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
21.04. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika RK 494 515 696
26.04. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec n. Orl. 494 323 152
27.04. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775
01.05. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
03.05. MUDr. Pokorná Věra J.Pitry 448, Opočno 494 667 628
04.05. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
08.05. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
10.05. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 740
11.05. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
17.05. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
18.05. MUDr. Stejskalová Věra zdr.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
24.05. MUDr. Sudová Simona polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 031
25.05. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
31.05. MUDr. Šmídová Alena polikl. Pulická 99, Dobruška 494 622 550
01.06. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
07.06. MUDr. Šťastná Ludislava zdr.stř. Rokytnice v Orl. horách 494 595 292
08.06. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
14.06. MUDr. Tomanová Libuše polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 542 102
15.06. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno  494 667 154
21.06. MUDr. Valešová Pavla polikl. Pulická 99, Dobruška 494 622 114
22.06. MUDr. Vavřičková Hana polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 782
28.06. MUDr. Veselská Renata polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 781
29.06. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
05.07. MUDr. Vyčítřalová Marie Dr.Lutzowa 244, Vamberk 494 541 757
06.07. MUDr. Zdráhal Zdeněk Komenského 481, Kostelec n. O. 721 460 150

Zubní pohotovost

Velikonoční výstava

Jarní velikonoční výstava s názvem „Velikonoce – svátky jara“ v pořadí již 14. se uskuteční ve dnech
11. – 13 .dubna 2014 ve výstavištním areálu v Častolovicích. Výstava bude otevřena každý den v době
od 09.00 hod. do 17.00 hod. 



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

Vystaveny  budou  nejen  staročeské
tradice  spojené  s  velikonocemi,  ale  i
ukázky jejich praktické tvorby. Malování
a  tepání  kraslic,  zdobení  perníků,  vý-
roba předmětů z přírodních materiálů,
kroje z celých východních Čech, háčko-
vání a paličkování, to vše bude pro náv-
štěvníky připraveno. Staročeská řemes-
la: hrnčířství, drátování, košikářství, řez-
bářství, tkalcovství, práce na kolovrátku,
kovářství  a  další  jistě  upoutá mnoho
návštěvníků. Poprvé bude ukázáno ta-
vení skla ve vysokožárové peci s tvorbou
skleněných předmětů a krásná kolekce květinových vazeb z aranžérské soutěže květin. Zajímavé bude po-
rovnání staročeského pečení s novodobým – velkopekárenským. Také největší křesťanský svátek v roce
bude mít na této výstavě zastoupení. Tradiční soutěž o nejlepší kolekce kraslic bude umístěna v hlavním
sále výstavy. Do této soutěže se může každý přihlásit den před výstavou na tel. 721 311 719. Výstava
bude nejen pro dospělé, ale i pro mladou generaci, pro kterou pořadatelé připravili živé symboly veliko-
noc - živé králíky a ovečky. Celá tato jarní výstava bude aranžována velikým množstvím květin v kombi-
naci s vodou a dalšími přírodními materiály. Široký prodej všeho, co potřebuje každý zahrádkář a milovník
přírody bude pro všechny také připraveno. Zeleninová sadba, květiny, okrasné stromky, zahrádkářské
nářadí a pomůcky, velikonoční upomínky a řada dalších věcí, to vše připravili pořadatelé pro návštěvníky.
Bohaté občerstvení na této výstavě je již samozřejmostí. Výstavní prostory jak v sokolovně v přízemí a
1. patře, v zahrádkářském domě, tak i na venkovních plochách budou rozšířeno na 2 000m2. Parkování
vozidel bude umožněno na vybraných regulovaných místech a bude zdarma. Na všechny návštěvníky se
těší pořadatelé. Bližší informace na tel. 721 311 719.        

Josef Hemlich

II. čtvrtletí  roku  2014

Duben 
5. dubna - 4. května

3. Výtvarná amatérská výstava – malíři, keramici, řezbáři 
– pořádá Kulturní komise Města Solnice a Občanské sdružení Život na zámku Kvasiny
– v galerii zámku v Kvasinách
– vernisáž v sobotu 5.4. od 13.00 hodin pro vystavovatele
– otevřeno ve všední dny od 10.00 do 17.00 hodin, o víkendu od 14.00 do 17.00 hodin

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

9. dubna Posezení se známými zpěváky od 19.00 hod.
středa – posezení s Yvettou Simonovou a Karlem Bláhou

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej od 2.4. 2014 na MÚ v prac. době
– vstupné jednotné 140,- Kč

10. dubna Výlet na farmu Kopejtko RK
čtvrtek – pořádá OS Brouček

– bližší informace budou uvedeny na plakátech a v prostorách OS Brouček

20. dubna Dětský den od 15.00 hod.
neděle – ve Společenském domě v Solnici

– odpoledne s pohádkou, diskotékou, hrami a soutěžemi
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– vstupné: děti 40,- Kč, dospělí 60,- Kč

25. dubna Výlet s čarodějnicí od 9.00 hod.
pátek – odchod v 9 hodin z náměstí v Solnici

– čarodějná stezka s úkoly
– grilované kuře na objednání v Broučku
– pořádá OS Brouček

30. dubna Tradiční pálení čarodějnic „U lipek“ od 19.30 hod.
středa – lampiónový průvod vychází v 19.30 hodin od bývalých papíren

– občerstvení zajišťuje Sbor dobrovolných hasičů Solnice

Květen 
11. května Jarmark od 10.00 hod.
neděle – téma: Tradiční rukodělná výroba s jarními náměty

– ve Společenském domě v Solnici
– závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ
– občerstvení zajištěno
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

12. května Výlet do Skuhrova nad Bělou za zvířátky 
pondělí – bližší informace na plakátech a v prostorách OS Brouček

– výlet autobusem
– pořádá OS Brouček

30. května Zábavný den – oslavíme Den dětí
pátek – bližší informace na plakátech a v prostorách OS Brouček

– soutěže, hry, sportování, opékání špekáčků
– v okolí Společenského domu
– pořádá OS Brouček



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Červen 
7. června Solnická solná stezka od 6.45 hod.
sobota – pořádá Klub českých turistů Solnice

– pěší i cyklistické trasy nejen pro dospělé, ale i pro děti
– podrobnosti na www.solnice.cz  /SSS neb na vývěsce/
– start od Společenského domu v Solnici

13. června Výlet do Častolovic 
pátek – bližší informace na plakátech a v prostorách OS Brouček

– výlet vlakem, pořádá OS Brouček

16. června - 23. června
pondělí-pondělí Bazar dětských potřeb 

– pořádá Občanské sdružení Brouček
– ve Společenském domě v Solnici
16.6. příjem 9-11 a 14-17 19.6. prodej 9-11 a 14-16
17.6. příjem 9-11 a 14-16 20.6. zavřeno
18.6. prodej 9-11 a 14-17 23.6. výdej 9-11 a 14-16

Oddíl fotbalu
• Zimní přípravu ukončila všechna družstva a od přípravek, mladších a starších žáků, dorostu a mužů
• Družstvo dorostu v oblastním přeboru bude bojovat o celkové první místo
• Odchovanec Martin Kadavý přestoupil do Slavie Praha, je reprezentantem ČR v kategorii U19 za kte-
rou již odehrál několik zápasů. Rozhovor s Martinem je k dispozici v Orlickým týdeníku z 31.1.2014

Oddíl kuželek
• Byla dokončena celková rekonstrukce kuželny v hodnotě přes 800 tis.Kč. Dobrovolnou brigádnickou čin-
ností bylo odpracováno přes 500 brigádnických hodin. Nejaktivnějším brigádníkem se stal p. Sonne-
vend Vladimír. Vedení SK děkuje hlavně městu Solnice za finanční pomoc.

• Východočeský pohár mládeže, jeho 5.kolo, které se konalo v Solnici domácí družstvo vyhrálo. Po šesti
kolech je družstvo na druhém místě za Rychnovem n. K.

• Na kuželně se hraje liga neregistrovaných, byl uspořádán odborářský turnaj Škoda -Auto Kvasiny, jakož
i mistrovská utkání na úrovni východočeské divize a kraje.

• Oddíl připravuje již 33.ročník dorážkové o putovní pohár starosty města.

Oddíl atletiky
• Oddíl nadále pracuje s dětmi, které soutěží v krajské soutěži přípravek, umístění v  roce 2013 třetí a
čtvrté místo

• Připravuje se již 22. ročník o putovní pohár starosty města žákovských školních družstev
• Oddíl od Českého atletického svazu získal 49 tis. Kč na údržbu atletické dráhy a hřiště

Sportovní klub Solnice informuje



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

Oddíl stolního tenisu
• Dvě družstva mužů hrají okresní soutěže

Ostatní
Dvojnásobné ocenění solnického starosty v oblasti sportu

Se začátkem nového roku vždy přichází příležitost pro bilancování a hodnocení roku předešlého. Vý-
jimkou v tomto není ani sportovní společnost našeho regionu.

Koncem ledna se v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou konal Galavečer krajského fotbalového
svazu. Jeho součástí bylo ocenění významných fotbalových osobností Královéhradeckého kraje. K naší
velké radosti byl v kategorii „Fotbalový starosta roku“ oceněn solnický Ladislav Kubíček a stal se tak jed-
ním ze tří vyznamenaných starostů, kteří nejvíce podporují fotbal v obci.

Další ocenění přišlo o týden později, v poslední lednový den, na stejném místě, tentokráte od České
unie sportu (dříve ČSTV). V rámci slavnostního galavečera konaného při příležitosti vyhlášení ankety Nej-
úspěšnější sportovec Rychnovska roku 2013, získal pan Kubíček „Cenu pro starostu“.

Sportovní klub Solnice si velice váží dlouhodobé podpory sportu v našem městě a tímto vyjadřuje podě-
kování všem zastupitelům a radním města za to, že jim sportovní aktivity místních obyvatel nejsou lhostejné.

za SK Solnice zpracoval: Hrubý Milan, ing. Kubec Jiří

Nábor mladých fotbalistů
Sportovní klub Solnice, oddíl fotbalu, pořádá nábor mladých fotbalistů. Pod vedením kvalifikovaných
trenérů se děti učí nejen hrát fotbal, ale zároveň také celkově rozvíjet své pohybové schopnosti. 
Tréninky na fotbalovém hřišti v Solnici probíhají od 1.4.2014 každé úterý a čtvrtek od 16:00 hod. a
jsou určeny dětem ve věku 4-12 let. Více informací na www.sksolnice.cz 

Ing. Jiří Kubec 
SK Solnice, oddíl fotbalu

Do činnosti v oddíle kuželek je zapojeno 53 členů. Do soutěžního ročníku 2012/2013 se přihlásila tři
solnická družstva – dva týmy dospělých a jeden tým mládeže. 

Družstvo „A“ ve Východočeské divizi pod vedením Michala Krobota bojovalo už od začátku soutěže 
o přední příčky. Na konci soutěžního ročníku z toho bylo pěkné 3. místo. 

Družstvo „B“ pod vedením Jardy Chovance se naopak pohybovalo zcela na „chvostu“ tabulky a skon-
čilo na předposledním místě Východočeské soutěže. Perličkou ale je, že při utkání s Pardubicemi hraném
13.3.2013 padl rekord domácí dráhy, který odolával celých 18 let. Nový rekord nyní drží Václav Balous
náhozem 473 sražených kuželek. 

Východočeský pohár mládeže se hraje ve dvou skupinách po 6-ti družstvech a naše mládež si pod ve-
dením pana Tobišky Zd. a Ehla J. vybojovala postup do finálové části, kde obsadila 5 místo.  

V solnické lize neregistrovaných startují dvojice hráčů a účastní se jí pravidelně 40 družstev. Soutěž
se pořádá 2 x ročně.

Oddíl kuželek SK Solnice



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Klub českých turistů Solnice, skupina Jirka-cyklotour Kvasiny, Městský úřad Solnice, obec
Kvasiny zve všechny občany, turisty i neturisty, přátele dobré pohody na  

42. Ročník Solnické solné stezky.
7.červen 2014 - sobota

Start: Společenský dům Solnice od 6.45 do 9.30 hodin.
Uzávěrka akce v 16.30 hodin.
Startovné: 30,- Kč dospělí

10,- Kč děti
10,- Kč trasa bez autobusu

Odjezdy autobusů směr Orlické hory do výchozích míst od 7.00 do 9.30 hodin od společenského domu v Sol-
nici. Start na vlastní nebezpečí a za každého počasí. Změny tras možné, podrobný popis obdržíte na startu.

Pěší trasy: Zajišťuje Kčt Solnice
Trasy A,B,C nejsou vhodné pro účastníky s kočárky (údolí Liberského potoka)
A  12 km – základní: Liberk, údolí Liberského potoka, údolí Kněžny, Lukavice, Ústav sociální péče Kvasiny.
B  15 km - prodloužená: Bělá, Hláska, Liberk, dále po trase A.  
C  20 km – podhorská: Bělá, Kovárna, Rampuše, Liberk, dále po trase A.  
D  10 km - bez autobusu: Solnice, Kvasiny zámek, plynový domeček, nad automobilkou, Černý les, nad

Lipovkou, nad Lukavicí, Ústav sociální péče Kvasiny.
E  7 km - bez autobusu - zkrácená: Solnice, Kvasiny zámek, plynový domeček, nad Lukavicí, Ústav so-

ciální péče Kvasiny.
Cyklotrasy: zajišťuje skupina Jirka-cyklotour Kvasiny
Jiří Bednář     777 098 774
Každý účastník jede na vlastní nebezpečí. Děti do 15 let povinně s přilbou a s doprovodem.
Startovné: děti - 10 Kč, dospělí - 30 Kč
Uzávěrka v 16.30 hod.
Plánek tras bude dodán později
Trasy pro koně: tradiční jako každý rok. Zajišťuje skupina xx

Solnická solná stezka 2014

Další akcí pro veřejnost je turnaj ŠKODA, kde hrají pouze pracovníci firmy ŠKODA a.s. Letos si zahrálo
26 tříčlenných družstev složených z neregistrovaných hráčů.

Po skončení soutěží bylo rozhodnuto přistoupit k rekonstrukci solnické kuželny. V červnu byla zahá-
jena vlastní rekonstrukce rozebráním starého stropu a likvidací staré izolace. Dále bylo nutno opravit nos-
níky a sloupy střechy. Poté byla dána nová izolace a sádrokartonový strop. V říjnu bylo přistoupeno
k likvidaci starých stavěčů a přípravě na montáž nových stavěčů. V listopadu byla provedena montáž no-
vých A SK. Poté členové oddílu nastoupili na velké gruntování, kdy bylo nutno vše vyčistit od prachu a
ostatních nečistot. Celkem členové odpracovali při rekonstrukci 510 brigádnických hodin.

Z důvodu rekonstrukce naše družstva hrála soutěžní utkání sezony 2013/2014 v podzimní části na
kuželnách soupeřů. V jarní části budou hrát všechna utkání na dvoudráze v Solnici.

Vladimír Sonnevend



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Bez venháku nemáš páku
Bedřich Hejčl  /Drobty ze stavby solnické sokolovny - sepsáno roku 1940 /

U sokolské plovárny v Solnici tyčí se k nebi rozložitá stavba. Stojí v místech, kde se podnes říká „Na
rybníku“. Před lety zde cvachtalo i v době největšího sucha bláto, za májových večerů skřehotali skokani,
a za zvláště omamných nocí tu píchala injekce mračna komárů, aby se mladé dvojice okolo rybníka pa-
matovaly. Dnes není po sladké idylce památky. Bahno zmizelo, tůně pohřbily do společného hrobu ko-
máry se žabáky a na jejich hrobě byl postaven významný pomník – sokolovna.

Řada let se převalila přes naše znervosnělé hlavy od doby, kdy tu poprvé zakopnuta motyka, aby pod ní
položen první kámen k sokolskému stánku. Co povelů už zaznělo tu, kolik ohnutých postav zde napřímilo
páteř, upevnilo paže a zušlechtilo srdce. Dnes již oči přivykly pěkné stavbě na rozcestí a sokolovna „Na ryb-
níku“ je pro mnohé všední samozřejmostí. Snad ani mladší generace dosud neví, kolik bylo od předchůdců
vůle, bratrské ochoty a nezištné svépomoci, aby z bláta vyrostl úhledný kámen. Neobešlo se to přirozeně bez
mozolů a často i bez humoru, zvláště, když některá práce byla svěřena takovým,  kteří o ni pouze slyšeli.

Ale bratři dali hlavy dohromady, přidali k tomu chuť, ochotu, nadšení, sílu a nezištnost a štafety se roz-
běhly. Ti si vzali na starost planýrku a kopání základů, ti svážení cihel, jiní problém finanční. Opatření sta-
vebního dříví svěřeno bratřím Frantovi a Lojzovi. A výbor nevolil špatně. Oba sice se dřevem jakživi neměli
nikdy co činit, ale přece nemohli zůstati stát jak dřeva, když se o dřevo jednalo. Dospěli k závěru, že dříví
lze sehnat v lese. Ano, to je nápad, zjedná se potah a zajede se do lesa. Rozhodli se zajet do nejbližších
lesů. Věc se však zkomplikovala. Les prohlásil, že není svéprávným, že za něho jedná majitel. A s tím
bratři nepočítali. Až kdesi v lesích za Lukavicí – v Ochozi – pronesl poslední slovo statkář Čermák, když
označoval vzrostlé kmeny na stojato. Plácli si po staročesku a dříví bylo koupeno. 

Bratři solničtí byli zúplna spokojeni. Dřevařská dvojice se osvědčila. Polovina starostí o dříví byla s krku.
Zbývalo pro ně zajet. Bratr Nebuda dal ochotně k dispozici dva statné rapy, povoz a k tomu vybráni
bratři s typickými lesními znaky. S mohutnými fořtovskými vousy Mergl, první náčelník sokolské jednoty
v Solnici vůbec, speciální znalec lesa Ešpandr a známý již osvědčený dřevař Franta, takto jinak střelec ve
svátečním obleku. Prásklo se do koní a jelo se.

Cesta do lesa měla hladký průběh. Za svěží nálady dosáhli brzo Lukavice, přeťali ji a kol Medříče zahnuli
po nedlouhé době do  Ochoze. Před lesem poznal Franta svého blízkého známého Karla, který s párem hně-
dáků připravoval setí. „Pomoc pánbu“, volal na něj z dálky, aby si povšiml, jakou vede expediční výpravu, je-
jímž on byl vůdcem. A již les objal všechny svým smolným stínem a očekáváním věcí příštích.

Byli na místě. Koně vypřaženi. Vůz otočen, rukávy vykasány a teď to mělo začít. Ale nezačalo. Ještě
štěstí, že les má pouze uši a nikoliv ústa. Ta blamáž! Jací to haluzáci přijeli? Čím budou nakládat? Kde
mají venhák, hasák, hever? Jak to dostaneme na vůz? Kde jsou návalky? Na zajíce se bére flinta, na ci-
kány koště. To věděli. Ale na retlíky a podobné haluzácké  propriety si zaboha nevzpomněli. 

Pomlčím, kolik mozolů jim tenkráte vypučelo na dlaních, kteří z nich museli při tom prasklé šle na-
hraditi provázkem. Dřeli se s kládami holýma rukama, jak mohli nebo uměli. Zvlášť Franta neznal míry,
a tenkrát přece ředitelský přídavek ještě nebral! Bez venháku naložili všechno, bez heveru přesadili přes
pařezy a bez návalků vymordovali vše na vůz. Oddechli si se zadostiučiněním a již se viděli s nákladem
před staveništěm v Solnici. Ale kalich smůly nebyl ještě dopit. Rapi zabrali a lesem se ozval ošklivý pra-

Z historie



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 3. 2014
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2014

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice

J.Souckova@email.cz

Společenská kronika

Narozené děti:

leden: Nikol Kašparová, Solnice
Michal Skalický, Solnice
Radek Kubíček, Solnice

únor: Jonáš Pirkl, Solnice
Oliver Kirschlager, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

leden: Eva Seibertová, Solnice
Josef Dostál, Solnice
Ludmila Novotná, Solnice

únor: Alenka Königová, Ještětice

březen: Jaroslav Kutil, Solnice

Čest jejich památce!

skot. Váhy byly ve dví. Kdo půjde někam pro nové? Kdo jiný než Franta, když to tady v okolí dobře zná.
Zajde tedy do statku v Lukavici. 

Zatímco zbytek neslavné expedice zpytoval u neschopného nákladu svoje svědomí, nesl Franta na
svých bedrech již tři čtvrti hodiny nové váhy. Tehdy se mu dělala před očima temná kola a s mysli mu
stále nešel Obr Atlas s nebeskou klenbou na rameni. I na Lojzu si vzpomněl. Proč ho sebou nevzal! Ten
měl čich – jemný, tajemný, lépe tajemnický, s nezbytným kancelářským inventářem. 

Když byly vyměněny váhy u vozu, promluvili koně Nebudovi. Nebudou a že nebudou táhnout. Ještě že po-
blíž lesa na kopci vláčel Karel. Když to nešlo se dvěma páry, zapřáhl Karel svůj. Zamlaskl. „Hyjé, hoši, hýýje!“
Svaly tahounů se napjaly k prasknutí a strmou lesní cestou temně duněl dusot kopyt a skřípění kol. Za okamžik
byla fůra na kopci. Naši haluzáci měli vyhráno. Cesta zpátky bude snadná. Ale cesta zpátky byl taky skoro román.

V ostré zatáčce před kovárnou v dolní části Lukavice málo nadjeli a „vzali“ s sebou hromadu srovnané
chvoje. Bylo nutno zastaviti, chvůj odtáhnout a narovnat zpět. Před hostincem „Na Slavěnce“ nové zdržení.
S hostincem v užším slova smyslu to však nemělo ničeho společného. Tam totiž je  nová ostrá zatáčka. Kdo
mohl, uhýbal ramena zadku. Obrtel s klanicemi se však stočil a „zasekl“, neboť to bylo neodborně naloženo.
Nebylo možno kupředu. S ochotou přispěli na pomoc lukavičtí: Matějka, Lopatář s přípřeží, dolní Ehl a Nosek
radou a zkušeností a všichni rukama. Vše přeloženo znova a odborně a pak „držena“ krátká haluzácká  de-
bata v hostinci. Ponocný Selichar troubil již jedenáctou, když vjížděli naši hrdinové do tiché Solnice.

Dnes po řadě let zní to vše jako pohádka. Máte však milí čtenáři možnost zařečit se skoro se všemi účastníky
této výpravy, neboť  - až na jednoho, všichni dosud žijí, chodí mezi Vámi a vzpomínají těžkých počátků sokolské
jednoty. Všechny překážky však zdolala jejich pevná vůle, bratrská ochota, svaté nadšení a zápal pro dobrou věc.




